4

                                                                                                дело № 5-49-176/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 сентября 2021 года
                    г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:
Борисенко А. И., 05.01.1956 года рождения, уроженца /изъято/., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
 Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/, Борисенко А.И. /дд.мм.гггг/. на /изъято/, управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, совершил столкновение с транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в результате которого причинен ущерб /Ф.И.О/, чем нарушил п. 2.5 и п. 2.6.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Борисенко А.И. вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился, ходатайств им не заявлено.
В судебном заседании потерпевший /Ф.И.О/ пояснил, что /дд.мм.гггг/ принадлежащий ему автомобиль /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, был припаркован возле магазина «ПУД» по улице /изъято/. Пока он отсутствовал, сработала сигнализация автомобиля, однако он не придал ей значения, поскольку автомобиль реагировал на громкий звук. Когда он вернулся к своему транспортному средству, то увидел повреждения на автомобиле, после чего в 14 час. 49 мин. позвонил на номер «112». Также незнакомый человек передал ему запись с видеорегистратора, на которой зафиксирован факт того, как автомобиль /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ совершил столкновение с принадлежащим ему автомобилем, после чего скрылся с места ДТП. В результате ДТП его автомобилю причинен материальный ущерб. Просил назначить Борисенко А.И. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
В силу ч. 4 ст. 29.6 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершение которого влечет административный арест, рассматривается в день получения протокола об административном правонарушении и других материалов дела.

Выслушав Борисенко А.И., потерпевшего /изъято/., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
В соответствии с пунктом 1.2 Правила дорожного движения дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В силу части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно пункта 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", статьей 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).
Оставление водителем в нарушение требований Правила дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных, характеризуется умышленной формой вины.

В судебном заседании установлено, что /дд.мм.гггг/. на /изъято/ Борисенко А.И. управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, при движении задним ходом совершил столкновение с транспортным средством «/изъято/государственный регистрационный знак /изъято/, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ, в результате чего причинил материальный ущерб  /Ф.И.О/.

Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом  об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.2), схемой  места дорожно-транспортного происшествия  от 05.09.2021 (л.д.7), фотофиксацией повреждений (л.д.8-10), видеозаписью на диске, приобщенной в судебной заседании /Ф.И.О/., показаниями Борисенко А.И., потерпевшего /Ф.И.О/.  данными в ходе судебного заседания.

Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.

При таких обстоятельствах мировой судья считает вину Борисенко А.И.  доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания Борисенко А.И. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья учитывает признание  Борисенко А.И. вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Борисенко А.И., не установлено.
Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить Борисенко А.И. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на один год.
Руководствуясь ст. ст. 29.9,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Борисенко А. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.1. ст. 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.

Разъяснить Борисенко А.И., что лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (Республика Крым, г. Керчь, ул. Глухова, 5а).

В соответствии с чч.1,1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

  В силу ч.1. ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 49 Керченского судебного района Республики Крым.

 Мировой судья (подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль произвел

Помощник судьи __________ И.В. Чаус

СОГЛАСОВАНО

Судья _____________________ С.А. Кучерова

«___» __________ 2021 г.